PROCOPIUS *Rufus*, primum monachus, post Hussitarum antesignanus, de quo plura Historici, quae huc non pertinent. Ejus et aliorum Hussitarum *Epistola ad Bohemos* exstat in Martene et Durand Collect. ampliss. VII. p. 49 a) *Epistola ad Sigismundum Imp.* cum hujus responsione, *ibid.* p. 438. 434. *Propositio Concilio Basiliensi facto de periculo bellorum*, *ibid.* p. 602.

PROFACIUS, aliis PRÆFACIUS, natione Judaeus, patria Massiliensis, quamvis

a) Eadem cum responsione Bohemorum habetur in Bibl. Heilsbrunnensi, prout testatur Vir. Rev. Jo.

Lud. Hocherus in Catalogo p. 119.

alii Montepessulanum vocant, Mathematicus insignis circa a. 4350. Scripta ejus typis expressa non habentur, sed tantum in Bibliothecis illustribus latent. Sic Liber *de Quadrante*, qui etiam *Ars novi Quadrantis* et *de compositione Quadrantis* inscribitur, ter exstat in Bibl. Vaticana, semel in Bibl. Dominicanorum Florentiae. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSt. p. 25. 89. 114. 428. *Canones et Tabulae Astronomicae* in Vaticana, ibid. p. 408. *Almanach* incipiens ab a. 4300. in Archivo S. Petri Romae, ibid. p. 158. *Canones Astrologici* in Bibl. Regia Parisina, ibid. p. 987. *de utraque Eclipsi Solis et Lunae*; item *Tabula motus octavae sphaerae*, in Bibliothecis Angliae. Plura dabit Celeb. Wolfius Bibl. Hebraicae tom. I. p. 988. Male autem Pitseus de illustr. Angliae scriptoribus ipsum Anglum natione tradit.

PROPERTIUS *Maggius*, Medicus magni nominis et Archiater Cremonensis circa a. 1348. Scripsit *de ratione ordinandi medicamenta*, *de humido radicali*, *de morbis mulieribus*, *de urinis*, *de doloribus colicis* Arisii Cremona literata tom. I. p. 167. 168.

PROSDOCIMUS *de Beldemando* vel *Beldimendo*, Patavinus, scripsit a. 1426. *de Musica*, item *Canones* sive *Tabulas Astronomicas* quae in Bibl. Dominicanorum Florentiae bis asservantur. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSt. p. 428.

a) Adducimus hac occasione verba Jo. Salinas ex annotatione prima ad vitam Prosperi ab Anonymo conscriptam, quae in compendium contracta sunt ex Jac. Basnagii Observatione Chronico Prosperi nostri praemissa: *Sex vel septem fuisse Prosperos ex quinti ac sexti seculi historia constat: quorum gesta vel Opera ob nominis similitudinem permiscenda non sunt.*

Primus fuit Afer, Carthaginensis Ecclesiae Clericus, auctor Operis de promissionibus et praedictionibus Dei, qui a. 395. interfuit dedicationi templi Coelestis ac ibi permansit, usque ad a. 451. quo feliciter pugnatum est adversus Gensericum. Nimirum Aurelianus Episc. Carthaginensis, templum, quod Gentiles Deae Coelesti sacraverant, Deo vero et in usus Christianorum dedicavit.

Secundus fuit Aurelianensis Praesul, et a. 455. vivebat, petiitque a Sidonio sui decessoris Antiani vitam, et historiam obsidionis Aurelia-

Adde Tomasini Catal. MSS. Patavinorum pag. 438.

PROSDOCIMUS *Comes*, vel *de Comitibus*, quod nomen familiae est, non dignitatis, Patavinus, Jctus et sanctionum Pontificiarum Doct. publicus sec. XIV. Scripsit *Tractatum differentiarum Juris civilis et canonici* item *de consanguinitate et affinitate*, qui libri sunt impressi: *de Dominiis Legum et Canonum* in Oceano Juris tomo I. p. 490. *Comm. in sextum Decretalium*. Bern. Scardeonii Antiqu. Patav. II. 8. p. 173. 174. Possevini Apparatus II. p. 302. Nic. Comneni Papadopoli Hist. Gymnasii Patavini lib. III. sect. I. cap. 8.

PROSPER AQUITANICUS, ex Aquitania scilicet oriundus, quo nomine inde ab antiquis temporibus appellatur, ut scilicet ab aliis ipsi cognominibus distinguatur a) De vita ejus multa narrari nequeunt. Male agunt omnes, qui ipsum Episcopum Regiensem vel in Italia, vel in Gallia faciunt, id quod solide refutatur in Vita Prosperi, quae editioni ejus Parisinae a. 1711. praefixa c. 40. Ado Viennensis ad a. 238. ipsum *Leonis Magni Notarium* vocat: ulterius a nemine aliquid observatum, est, unde appareat, Prosperum fuisse gradu aut ordine laicis aut monachis superiorem. Potissimam vitae suae partem transegit controversiis contra Semipelagianos in Gallia tractatis, et defensione Augustini suscepta. Iter quoque ad Coelestinum Pontificem

nensis sub Attila. Epistola Sidonii est VIII. 15. Libros de vocatione gentium ipsi tribuit Vossius in Histor. Pelagiana: verum is nihil edidit.

Tertius fuit incertae sedis Episcopus, suppar Leonis Magno et alteri Prospero Regii Lepidi in Emilia Praesuli, qui inter Prosperos quartus est enumerandus. Dubius etiam est ille Regiensis Prosper, ut patet ea consideranti, quae Auctor Vitae Prosperi c. 10. ex variis scriptoribus congestit. Notitia vero de vita illius brevissima, quam in annotatione ad eandem Jo. Salinas Neapolitanus, multa fabulosis indicia exhibet, et aperte conficta est.

His addere licet Prosperum ab haeresi Manichaeorum ad fidem Catholicam conversum, cujus anathematismi adversus ejuratores inserti a Sirmondo sunt Conciliorum editioni, vicique ad finem quinti labentis seculi: et alterum, cui Tyronis nomen fuit, Prosperiani chronici interpolatorem.

eius rei causa Romam direxit. Mortuus est anno circiter 463.

Scripta ejus a) ordine chronologico digressit Jo. Salinas; sed ego potissimum Editionem ultimam Parisinam, et Auctores Hist. literariae Gallicae sequor, quia in certas classes distinxerunt, sequenti ordine.

I Genuina.

1. *Epistola ad Augustinum*, apud quem conqueritur de ausibus Semipelagianorum in Gallia. Epistolis Augustini inserta est loco 225. Gallice vertit Jo. Launojus in libro: *Veritable tradition de l'Eglise sur la predestination et la grace*, chap. 5. Opp. tom. 4 p. 1074.

2. *Epistola ad Rufinum*, nescio quem, *de gratia et libero arbitrio*, scripta circiter a. 429. Gallice vertit idem Launojus l. c. p. 1078.

3. *Carmen de ingratis*, h. e. de illis, qui sunt sine gratia, quique gratiae in initio bonae voluntatis et fidei nullum locum concedunt. Editum est a Matthia Flacio cum libris Prosperi *de peccato originis et libero arbitrio*, 1560. 8. Paris. 1647. 4. cum versione le Maitre de Saci, quam authentico comparandam judicant. Editio Lovaniensis 1703. quam Benedictini proferunt, revera edita est Amstel. in *Appendice Augustiniana*, ubi hoc Carmen primo loco habetur cum annot. Martini Steyaert, Professoris Regii, quae in editione Parisina sunt repetitae. Versio Gallica denuo prodiit Paris. 1717. 12. Belgicam dedit Andr. van der Schuren. *Memoires de Trevoux* 1711. p. 2042. (284 Tradotto in terza rima dal P. Fil. Anfossi Domenicano. Roma 1818. 8. Lat. Ital.)

4. Sub finem hujus Carminis adduntur *Epigrammata tria*, ex quibus duo priora sunt *contra obtrectatores Augustini*, tertium est *Epitaphium Nestorianae et Pelagianae haereseon*.

5. *Epigrammata CVI*. ex tot sententiis Augustini, cujus verba adduntur, expres-

sa. In editionibus antiquioribus pauciora numeris offendes. Edita sunt primum Augustae Taurinorum, sub finem sec. XV. 4. cum Comm. Anonymi, et quidem hoc mirabili titulo praemisso: *Tractatus de vita contemplativa et humana quoad septem virtutes*, ex quibus tres sunt theologicae, quatuor vero cardinales. Sequitur editio Moguntina 1494. 4. Aldina 1504. 4. cum Prudentio, Jo. Susenbethi lib. I. Scholae Christianae, Basil. 1539. 1544. 8. Westhemeri, Basil. 8. cum Sedulii Ope- re Paschali denique in Anthologia Sacra Jac. Billii, Genevae apud Chouetum, 1591. 16.

Omnia haec Poemata cum Paulini Nolani et aliorum Carminibus edidit Theod. Pulmannus, typis Plantinianis, 1560. 16. Georgius Fabricius in Corpore Poetarum Christianorum, excepto libro *de providentia Dei*, nec non Genevenses in editionibus Corporis Poetarum Latinorum. Et hic quidem secuti plerumque sumus Dammium in Indice Poetarum Christianorum.

6. *Responsiones ad capitula Gallorum*.

7. *Responsiones ad objectiones Vincentianas*. In praefatione testatur, se fidem Catholicam adversus Pelagianos ex Apostolicae sedis auctoritate defendere.

8. *Responsiones ad excerpta Genuensium*. a) Haec tria scripta sunt pro doctrina Augustini de gratia, et quae huc pertinent. Quis ille Vincentius fuerit, dubium est. Lirinensem quidam statuerunt, quia Commonitorium non proprio, sed Peregrini nomine ediderat, in quo Augustinum confixum esse, praeter rem, crediderunt. Alii Presbyterum Gallum, auctorem Commentarii in Psalmos, de quo Gennadius c. 80. huc accersunt. Tutius est ignorantiam hic confiteri, quia in Gallia tunc plures utique fuerunt Vincentii nobis hodie ignoti. Ad objectiones Genuensium quod attinet, credibile est, quosdam Clericos excerpta quaedam ex Operibus Augustini, a malevolis astute sub-

a) De his conferendae Jos. Antelmi dissertationes de veris operibus SS. Patrum Leonis Magni et Prosperi Aquilani. Paris. 1689. 4. Quae vero ad

usus nostros ex hisdem monenda sunt, ea jam excerptis Fabricius noster t. IV. 539. 540.

a) Male L. Ellies du Pin hic Genevam ponit.

ministrata, bona fide ipsi misisse, quibus solide respondet, et id plerumque monet, decerpta ea quidem esse ex Operibus S. Patris, sed tamen non satis fideliter, et a suo contextu disrupta.

9. *Contra Collatorem, de gratia Dei et libero arbitrio*. Collator ille est Joannes Cassianus, qui non solum in sermonibus intra privatos parietes, sed etiam Collatione XIII. doctrinam S. Augustini suggillaverat. Hoc Opusculum Prosperi cum Operibus Cassiani solet imprimi. Prodiit Moguntiae in aedibus Jo. Schoeffer 1523. 4. Lugd. Bat. 1606. Atrebat. 1628. et in Haereseologia Heroldi.

10. *Commentarii in Psalmos, a. C. usque ad CL.* Ad Psalmum CVII. allegat Commentarios in Psalmum LVI. et LIX. unde constat ipsum totum Psalterium illustrasse, quod et suo tempore adhuc superfuisset testatur Notkerus Balbulus de Interpr. Script. c. 2.

11. *Sententiae ex Operibus Augustini excerptae*. Numerus earum in variis editionibus est diversus, dum quaedam his positae, aliae omissae deprehenduntur. Prodiere separatim Helmstadii per Jo. a Fuchte, 1613. 8.

12. *Chronicon* ab orbe condito ad mortem Valentianiani III. et Romam a Genserico captam, h. e. a. C. 455. Prosperum Aquitanicum edidisse Chronicon testatur Gennadius, qui eodem aevo vixit, Victor Aquitanus (in praef. ad Canonem Paschalem) et Isidorus Hispalensis, quorum fidem in dubium vocare nefas esto. Verum, inquis, duplex adest Chronicon Prosperi nomen habens praefixum, in quorum altero verba de haeresi Praedestinatorum ab Augustino inventa occurrunt, quae contra omnem vitam et actiones Prosperi loquuntur. Respondemus, alterum illud, quod minus vocamus, multa quidem e Prospero desumpsisse, et nomen ejus mentiri, revera tamen ipsius non esse. a) Editum autem primum est a Petro Pithoeo in Operibus Paris. 1585. et 1609. 4. editis, pag.

334. repetitum a Canisio Lect. Ant. tom. I. p. 133. editionis Basnagianae. Idem tamen Canisius p. 306. aliud quoque illius exemplum ex Codice Augustano prodidit. Bibl. PP. maxima Lugdunensis tria exemplaria dedit tom. VIII pag. 494. 497. 200. Incipit a temporibus Gratiani, et pertingit usque ad captam a Vandalis Romam. Genuinum autem Chronicon Prosperi et integrum, quod ab orbe condito incipit, editum est primum a Canisio tom. I. p. 252. post ex alio Codice a Phil. Labbeo tom. I. Bibl. novae MSt. p. 16. et in Thesauro Graeviano t. XI p. 269. Vide pluribus auctores vitae Prosperi, et observationem praeviam Jac. Basnagii. b)

Errores quosdam hujus Chronici ex Baronio adfert Possevinus in Apparatu tom. II pag. 302.

II. Dubia.

Huc referuntur 4. *Confessio*, quam sub nomine Prosperi primum edidit Jac. Sirmondus cum poematibus Eugenii et Dracontii, Paris. 1629. 8. repetitit Bibl. PP. Coloniensis in Supplemento (ubi editio Pithoei Parisina memoratur) Bibl. PP. Paris. tom. XV. pag. 814. et editio novissima Operum Sirmondi tom. II. In ea auctor de iuventute male transacta dolet, inter alia dicit se tempore irruptionis barbarorum patriam suam reliquisse, id quod in Prosperum non quadrat, sicut nec stilus omnibus idem videtur.

2. *Carmen ad uxorem*, quam exhortatur ad vitam coelibem ducendam, ut Deo melius vacare posset. Incipit genere Anacreontico:

Age jam, precor, mearum

Comes irremota rerum.

deinceps post aliquot huiusmodi versus sequuntur disticha LXIII. circiter. Etiam Paulino Nolano adscribitur: de Prospero autem dubitatur, quia de coniugio illius non constat.

3. *Carmen de providentia divina*, quod jam olim Hincmarus nomine Prosperi citavit, non vult viris doctis se probare,

a) Editiones has optime discernit Caveus, qui huc conferendus.

b) Chronicon illud Jo. Garnerius Lucentio tribuere mavult, de quo Noster supra t. IV. 564.

ut Prospero adjudicari queat, quamvis quaedam illius phrasae cum Prospero conveniant. Nam doctrinam Pelagianorum, contra quam ille pugnaverit, statuminat. Quapropter fortasse ab ipsis haereticis statim post Carmen de ingratis insertum est, ut doctrinam contrariam sub nomine Prosperi gratiorem facerent. Videtur autem ab alio quodam circa An. 446. confectum esse. Narrat enim abhinc annis decem Galliam a Vandalis et Getis esse vastatam, v. 33. vites quoque cum oleis periisse, v. 30. quod in Provinciam melius, quam Aquitaniam cadit. Jam vero Prosper An. 446. vix 48. aut 20. annos natus esse potuit. Benedictini Galli Auctorem hujus Carminis anonymum faciunt, Prospero anteriorem, eique simul Confessionem modo memoratam tribuunt. Vide tom. II. Historiae lit. Gallicae pag. 76.

4. *De vocatione gentium libri II.* quos Codices MSS. Ambrosio, Vossius Hilario, Erasmus Eucherio Lugdunensi, alii Prospero Aurelianensi, alii Afro cuidam, Quesnellus denique Leoni M. tribuunt. Prosperi non esse ajunt, quia neque stilus convenit, qui cultior est, quam Prosperi, neque dogmata. Vide auctorem vitae et Bibl. hist. Galliae. Sed mihi haec Critica nimium arguta esse videtur. Quid si enim Prosper haec junior scripsisset? Tum sane de stilo magis laborare potuit, et tunc systema Augustinianum de gratia, et quae huc spectant, nondum tam accurate habuit cognitum. Notum est, multos sententias, quas juvenilibus annis elegerant, postea deseruisse. Vossius Prosperum quendam Aurelianensem protulit, cujus Sidonius Apollinaris Epist. VIII, 45. meminit, quique duobus Conciliis interfuit. Respondet autem Quesnellus diss. ad Opera Leonis pag. 363. hunc Prosperum non fuisse tam doctum ac facundum, utpote qui Sidonii Apollinaris stilum emendicare coactus est ad vitam S. Aniani describendam.

5. *Epistola ad Demetriadem virginem, quae est Exhortatio ad humilitatem.* Stilus cum libris de vocatione gentium con-

venit. *Prosperi* esse contendit Antelmus, *Leonis M.* Quesnellus Diss. 4. p. 250. et Diss. IV.

6. *Auctoritates Pontificum de gratia Dei et libero arbitrio.* In editionibus prioribus non habentur. Adde Fabricium Bibl. Graecae Vol. XI. pag. 397.

7. *Epistola ad Flavianum Episc. CPol.* Leonis M. est, sed a quibusdam Prospero adscribitur. Vide supra tom. IV pag. 538. et Tillemontium tom. XVI. pag. 25. seq.

8. *Epistola ad Augustinum* de reliquiis Pelagianae haereseos, in operibus Cassandri pag. 640.

III. Supposititia.

1. *De vita contemplativa*; quod jam seculo IX. Ansegisus et Chrodegangus tanquam opus Prosperi nostri adducunt, Sirmondus autem testimonio Isidori et Gennadii adductus Juliano Pomerio tribuit. Vide Fabricium nostrum supra t. IV. p. 476. Prodiit sine mentione loci 1486. et rursus 1487. it. Taurini, sine mentione anni, 4.

2. *De promissis et praedictionibus Dei.* hoc opus Cassiodorus Instit. divin. c. 4. sub nomine Prosperi citat, quem sec. X. sequitur Notkerus, a) et tamen nolunt Prosperi esse, quia stilus ab Afro profectum ostendat.

3. *Chronicon Tironis Prosperi nomine editum*, de quo jam superius dictum est.

4. Huc pertinent etiam illa, quae Trithemius, et ante illum nemo, Prospero adscribit, *Epistolae ad diversos, de viris illustribus, et de Roma capta.*

Opera Prosperi non simul statim sunt edita, sed successive. Collectio prima prodiit Paris. 1533. 46. quae tantum Epistolam ad Rufinum, et Responsum ad objecta Genuensium continet. Altera Parisina 1538. 8. praeter superiora exhibet opus contra Collatorem, Epigrammata, Epistolas Aurelii Carthaginiensis et Coelestini Papae, nec non Auctoritates Pontificum. Lugduni 1539. fol. Seb. Gryphius addidit Carmen contra ingratos, Responsum ad objectiones Gallorum et Vin-

a) Is librum hunc valde commendat c. 9. libelli

de Viris Illustr. supra lib. XV. a Fabricio editi, p. 290.

centii, Comment. in Psalmos, sententias ex Augustino. Colonienses 1536. 1538 1540 8. addunt libros de praedicationibus et de vita contemplativa. Jo. Sotellus Theologus Lovaniensis, Lovanii 1565. 4. addidit Epistolam Augustini de Semipelagianis, libris de vocatione gentium, Epistolam ad Demetriadem, et Canones Concilii II. Arausicani. In editione Duacensi 1577. 8. nova non accesserunt, sicut nec in sequentibus Colon. 1609. 1630. 8. Romae 1644. Lugd. 1639. Ex recensione Jo. Olivarii in Bibl. PP. Coloniensi t. VIII. Cum operibus Leonis et aliorum per Theoph. Raynaudum, Paris. 1674. fol. Optima et plenissima huc usque fuit editio Parisina 1714. fol. ad Codices manuscriptos recensita et annotationibus illustrata. a) Huic accedunt Confessio et Chronicon Prosperi, et alia quaedam ad notitiam Semipelagianorum facientia. Unumquodque opus praemissam habet observationem praeviam, sed ex Tillemontio petitam, cujus tomus XVI. demum anno sequenti prodiit, Editor igitur eum oculis ante ipsam editionem usurpavit. Vita ipsi praemissa ex eodem Tillemontio in Latinum sermonem conversa est.

Novissime prodierunt Sanctorum Prosperi Aquitani et Honorati Massiliensis Opera, notis observationibusque illustrata a D. Joanne Salinas, Neapolitano. Can. Reg. Lat. ac S. Theol. Lect. ad S. P. Clementem XII. Pont. Max. Romae 1732. 8. forma majore. Sed cave credas, aut omnia, aut certe genuina opera Prosperi hic haberi, verum tantummodo sequentia insunt. Post dedicationem et praefationem occurrit Vita Prosperi ex editione Parisina cum annotationibus Editoris non contemnendis, quippe qui Codicibus Vaticanis non infeliciter usus est. Sequitur Synopsis Chronologica operum ac gestorum S. Prosperi Aquitani, Prosperi et Hilarii Epistolae ad Augustinum, Prosperi Carmen de ingratis cum annot. tum propriis, tum Doctoris Lovaniensis et Editoris Parisini,

tria Epigrammata, et tandem Honorati Massiliensis Vita Hilarii Arelatensis Episcopi ad MSt. Codices et insigniores editiones recognita notisque illustrata.

* Sancti huius viri epigrammatum ex S. Augustini libris metro expressis codicem MS. offendi in Bibliotheca olim viri clariss. Francisci M. Florentini scriptum ut ex vera coniectura iudico saec. XIII. Est vero illud satis diligenter curatum fertque adiunctas adnotationes aliquas eadem qua caetera manu descriptas interlineares, ut vocant, Porro in his annotationibus bonae frugis pauca vel nulla sunt: scriptum illud Prosperi satis emendatum, et fere congruens cum optimis illis codicibus, quos novissimi operum S. Prosperi editores consuluerunt. In fine absque novo titulo habet integrum carmen ad uxorem, non ea tantummodo parte, quae anacreontica est, sed et altera pariter, quae elegiaco carmine scribitur. Nihil ineditum in eo mihi occurrit nisi pauca haec carmina, quae in exordio epigrammatum ab alio quopiam adiecta constat, hic vero cum nullibi obvia sunt, danda censeo.

Haec Augustini sacris epigrammata dictis
Dulcisono rethor componens carmine. Prosper
Versibus hexametris deplixit pentametrisque,
Floribus ex variis ceu fulget nexa corona;
Unde ego te lector relegis qui haec sedulus, oro
Intentas adhibere sonis caelestibus aures;
Istic nam invenies animum, si cura subintrat,
Maxime quae doceant sacrae modulamina legis
Observare homines vel quod sibi maxime vident,
Si demum coelli cupiunt qui scandere regnum.

PROSPER, Notarius B. Leonis Papae et Episcopus *Hispalensis*. Ejus est *liber responsionum ad excepta, quae de Genuensi civitate sunt missa*, MS. in Bibl. Clavallensi. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. pag. 1367.

PROSPER *Hispani liber de factis et dictis S. Augustini* MS. in Bibl. Ambrosiana Mediolanensi. Montfaucon I. c. p. 522.

PROSPER *Podianus scripsit de motibus regni Cypri Commentaria*. MSS. in Bibl.

a) Journal des Savans 1712. p. 284. Mem. de Trevoux 1715. p. 1835. Acta Erud. 171A. p. 243.

Vaticana. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. pag. 140.

PROSPER *de Regio*, ord. S. Augustini, provinciae Romandiolae alumnus, Theologiae Doctor Parisinus, in Comitibus generalibus Ariminensibus studentium in Italia Examinator constitutus. Scripsit *Quaestionem de sensibus interioribus sumtam ex Quaestionibus ab eo Parisiis disputatis super prologum librorum Sententiarum*, impr. Bonon. 1503. 4. et Caesenaë 1626. Vide Phil. Elssii Encomiasticon Augustinianum p. 596. Gandolfum de ducentis Augustinianis Scriptoribus pag. 306.

(280 *Quaestio dignissima et perutilissima de sensibus interioribus excerpta et sumpta ex quaestionibus ab eo Parisiis disputatis super prologo primi Magistri Sententiarum* Bonon. de Benedictis 1503. in 4. post op. *De cognitione animae*. F. AUGUSTINJ *de Ancona*. Vide t. I. p. 143. Extare in Bibl. Estensi docet cl. Tiraboschi *Bibliotheca Modenese*.) ubi de aliis opp. MSS.

PROSPER TIRO, vel etiam TIRO PROSPER, Orator et Rhetor, teste Beda de metris, auctor est *Carminis mariti ad uxorem*, de quo supra inter dubia Prosperi Aquitanici scripta n. 2. actum est. Auctor illud scripsit, ut apparet, A. 407 adeoque Prospero Aquitanico senior est, alias nobili genere natus, et bonis sat multis instructus. Hinc Auctores Hist. litterariae Gallicae tom. II. pag. 325. illum a priore Prospero distinguunt, eique simul *Confessionem*, de qua ibidem, tribuunt Nos rem in medio relinquendam esse censemus.

PROSPER *Urbinas* scripsit *Summulam resolutionum Alexandri*, sive Compendium Summae Theologicae Alexandri ab Ales, Possevino laudatam. Haec Fabricius supra libro I. pag. 57.

PROSPERI ex Manichaeo conversi *Anathematismi XXI*. contra Manichaeorum errores, editi sunt a Sirmondo tom. I. Conciliorum Galliae, repetita in Conciliis Labbei tom. IV. et Harduini tom. II.

PROVINCIAE Comitum, ex familia Co-

mitum Barcinoniensium, brevis Historia extat apud Labbeum in Bibl. MSS. t. I. p. 353.

Aurelius PRUDENTIUS Clemens, Hispanus, Poeta Christianus. Ejus notitiam plenioram iam dedit Celeb. noster Fabricius Bibl. Latina IV. 2. adhibitis Supplementis, et Leyserus in Historia Poetarum medii aevi, pag. 4. De editionibus vide Dammii Syllabum Poetarum Christianorum, qui Paullino Petrocorio praemissus est. Nunc exiguum aliquod spicilegium adnectimus.

Vitam Prudentii dedit Jo. Petrus Ludovicus, Witteb. 1692. 4. diss. duarum plagarum, quae postea in Opusculis illius apparet, et Clericus in Bibl. selecta.

De naevis Prudentii Theologicis quaedam collegit Baëlius in Lexico.

De ipso Poeta et Commentarioribus accurate iudicat Barthius ad Claudianum Mamerturn p. 305. 307. sed qui omnes eius phrases, ritus et allusiones ingentibus Commentariis obrui potius, quam illustrari optat.

Opera edita sunt Daventriae 1472. 4. Librum *Cathemerinon* Petrus Mosellanus edidit Lips. 8. ex officina Nicolai Fabri. Praefatio ad Matthiam Meynerum, Liberalium artium Magistrum, Illustrissimi Saxoniae Ducis ad Niveum Montem decimarum praefectum, a) data est Nonis Novembris a. 1522. In ipso titulo haec verba adjiciuntur: *Nam Leonardi Quercini ineptum de pientissimo polla iudicium nihil moramur*. Quisnam ille Prudentiomastix fuerit, quem Ge. Fabricius in edit. Weiziana p. 309. *Quercetanum*, eumque *virii obscuri* elogio mactat, fuerit, fateor me adhuc ignorare. Sub finem additur Acrostichis Sedulii.

Cathemerinon hymni sex priores cum spicilegio notarum editi sunt a Jo. Theill, Rectore Budissinensi, Gorlicii 1647. 8.

Prudentio adjungi solent AMOENI *Diplychon* sive *Enchiridion utriusque Testamenti*, quod *Manuale amoeum* vetus versifex intitulavit, uti extat in titulo hujus *Enchiridii* (Lipsiae per Jac. Than-

a) Hujus nomen in Christiani Meltzeri Historia

Schnebergensi renovata frustra requires.

ner, 1499. 4. Editum est post alios ab Andrea Riviño inter Auctores de laudibus Domini. Prudentium vero auctorem agnoscere negat Rivetus in *Critica sacra* III. 26.

PRUDENTIUS *Tricassinus* sive *Trecensis*, natione fuit Hispanus, ubi nomen ei vernaculum fuit *Galindo*, quod est nostrum *gelinde*. Fuit Treucarum in Gallia Episcopus, qui a. 846. Synodo Parisinae, a. 849. Concilio Turonensi IV. et a. 853. Suessionensi II. interfuit. Insigne ipsi elogium tribuit Auctor vitae Trodoberti c. 2. in *Actis Sanctorum* tom. I. Januar. p. 511. Obiit a. 871. ut ex *Annalibus Bertinianis* constat.